H 3

Deo

(a) Vide Plut. in 4. de placitis.

(b) Vide Tatianum orat. ad Græcos, Ireneum lib. v. cap. 6.

(c) Joan. Cleric. in Hist. duor. prior. Eccles. Secul.

118 ELEMENT. METAPH.

Deo corpus tribuerint, pluribus docet Petavius laudato superius loco: existimat enim abusos illos voce *corrum* τοις σωματων, & σωματίον ab illis usurpari protro περασμα, quod nempe Deus quaquaversum per omnia permeat, nec uno indivisibili mundi loco coarctetur: pro immensitate denique. In quam rem veterum quædam loca suppeterent, si id hic agere vellem. Sed vide dicta in scholio prop. 108. par. pr. Illud ego velim in certis haberi, non potuisse illos iis phrasibus Deo corpus tribuere; quum eorum constans sit doctrina, Deum omni omnino corpore esse expertem. Qua de re vide Origenem lib. 1. de principiis.

7. Tandem, qui negant incorporalitatem animi, ratione ne illi utuntur, an auctoritate? Rationes quam sunt pueriles, inferius dicitur. Auctoritas vero esse non potest, nisi plebeiorum, quos non negamus, mentes sibi velut subtilia corpora repræsentare: horum tantum captui Homerus aliisque poëta fese adaptarunt, qui idcirco gravissime vapulant Platoni philosophorum facile principi (a), quod religionem auctoritate sua fœdissime conspurcaverint. At suaves sunt maguanimi isti spiritus, ut vocari volunt, qui nos, dum revocare conantur a popularibus erroribus, ad hominum fæcem appellant. Non pudet Hobbesium eos patronos appellare? Nam quod ad immortalitatem attinet, ne populum quidem appellare possunt; quum perpetua ea de re gentium omnium consensione aperte resellantur. Jam Diodorus & Cicero fabulas tantum veræ doctrinæ adsutas a poëtis confitas scribunt, non rem ipsam. Dic quo, inquit Cicero eodem in loco, num te illa terreat, triceps apud inferos Cerberus, Cocytus fremitus, transvectio Acherontis, mento summum aquam attingens siti enectus Tantalus? num illud quod Sisyphus versat:

Saxum sudans nitendo, neque proficit hilum?
Fortasse etiam inexorabiles judices Minos, & Rhadamanthus, apud quos nec te Lucius Crassus defendet, nec Marcus Antonius, nec, quoniam apud Gracos judices res age-

(a) In 3. de Rep.

tur

PARS TERTIA.

119

tur, poteris adhibere Demosthenem? Hæc poëtarum & pictorum portenta voeat, non id, superesse post mortem corporis immortales animos, in qua re demonstranda eo in libro adlaborat. Sed nec Aristophanes quidem nisi fabulas vero dogmati adsutas ludibrio vertit. Alioquin eadem in Comedia A&t. I. sc. 2. inter eos, qui apud inferos cruciantur magna cum gravitate, refert eos, quicumque aliquid turpis in vita admisserunt: in cœtus vero beatorum quicumque Deos timerent colerentque. Nam rogat Bacchus, quinam essent illi εὐδαιμόνες: tum Hercules μεμνηεοι, inquit, initiati videlicet.

8. Constat ergo de traditione duorum illorum dogmatum. Percensemus nunc breviter præcipua in eam rem philosophorum argumenta. Plato quum in Phædone, tum etiam in Phædro plura profert incorporealitatis, & immortalitatis animorum argumenta. I. Quod imperat, & id, cui imperatur; quod utitur, & id quo utitur distincta ac diversa inter se sint, oportet: est autem in nobis quod paret quidem corpus; idemque instrumentum, quo altera nostri pars utitur: imperat vero ratio, eaque corpore utitur, idque moderatur; ergo ratio, adeoque animus, in quo inest ratio, res est a corpore distincta & diversa: nec vero corpus natura sua se & vi atque temperatione regit, sibique imperat; nam clarus inest in nobis sensus, machinam hanc humani corporis rei alteri subjici, eique parere.

9. II. Jam præcipuum immortalitatis argumentum ex ipsa animi natura activa & irrequieta desumebat Plato. Nempe ex veteri philosophorum consensione, omne motum corpus est, incorporeum quod movet, quod probatum Aristoteli, hinc gravioribus omnibus philosophis: animus ergo, qui principium est & sui & corporis vitæ atque actionis, corpus non est, neque idcirco mortal is. Libeat Ciceronis verbis id argumentum describere. Nam, inquit, (a) quod semper movetur, eternum est: quod autem motum affert alicui, quodque ipsum agitat aliunde, quando finem habet me-

H 4

tus,

(a) In Somnio Scipionis.

ELEMENT. METAPH.

tus, vivendi finem habeat necesse est. Solum igitur quod sese movere, quia nunquam deseritur a se, nunquam ne hic fons, hoc principium est movendi: principio autem nulla est origo: nam ex principio oriuntur omnia: ipsum principium, quod gigneretur aliunde. Quod si nunquam tinctum nec ipsum ab alio renascetur, nec ex se aliud fit, ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se mopeateat igitur aeternum id esse, quod a se ipso moveatur, manime est enim omne, quod pulsu agitatur externo: quod hec est natura propria animæ atque vis. Quæ si est & aeterna est. Quæ Platonica ratiocinatio æqualis essemptierni essent: nunc quando constat Platonii ipsi, procreatos esse animos a supremo Deo (a), argumentum illud, quod observatum Vossio, sublestum est. Quanquam ne is ipse quidem id probasse videtur, quippe qui in Timæo voluntate supremi opificis mentes facit immortales, sed natura sua mortales, in quam opinionem plures ex veteribus Christianis pertraxit, qui *gratia*, non *natura*, quum angelos, tum mentes immortales habuere. Interim ne haec quidem distinctione digna est aut tanto philosopho, aut tantis sectatoribus. Nam siquidem natura rerum nihil est, quam Dei constans & immutabilis voluntas rerum creatrix & conservatrix; quæ Dei voluntate sunt immortalia, natura sunt talia: si vero natura sint vires rerum factarum, quam *naturam naturatam* dixer Scholastici; partiri iterum questionem oportet: nam vi ipsarum mentium necesse est esse eas immortales, quippe nulla res sua vi & natura perire potest: at utrum perire

(a) Vide Timœum.

PARS TERTIA.

possint passione, seu actione extrinsecarum rerum, id tantum in questione esse potest. Atque haec sunt Phe- recidis argumenta, quibus immortalitatem animorum fibi persuasit Plato.

10. Veteres quidam theologi ex providentia divina luculentum desumebant argumentum, cur animos esse immortales crederent. Nam quum constet, plerosque viros bonos in praesenti vita perpetuo adversitatibus conflictari; malos contra prosperitatibus omnibus cumulari, & esse in deliciis, Deum vero justum esse & providum; nisi altera sit vita, qua contraria omnia, bonis bona, malis mala retribuantur, videri posset, res humanas a Deo negligi, quod esse nequit (a).

11. Beatus Thomas in utroque opere, *Summa nempe Theologica*, & altera *adversus Gentes* accurate prorsus & subtilissime de incorporalitate & immortalitate animorum disputavit. In posteriori hoc opere (b) plurimis demonstrat, operationes intellectuales esse non posse corporeas: inde vero incorporalitatem, & immortalitatem omnium substantiarum intellectivarum derivat. Oftensus est, inquit, quod intelligere non potest esse actio alicujus corporis: est autem actus animæ anima igitur, ad minus intellectiva, non est corpus (c). Quod autem intelligere nequeat esse actio corporis, hoc saepe arguento persuadet, quod intellectio sit formarum abstractarum, atque ab omni materia compage segregatarum (d). Jam adhibet argumentum ex principio actionis & motus: nempe quum naturæ corporeæ sit proprium aliunde moveri & agitari; quod principium est motionum corporis corpus corporeumve non est; est autem anima vitæ, adeoque motionum corporearum principium, & fons; corpus ergo anima non est. Quo arguento saepe utitur & Plato, & ple- rique alii veterum, ut dictum est.

12. Sed illud in primis egregium, si quid video.

Omne

(a) Vide Chrysostomum orat. 4. de providentia.

(b) Lib. 2. cap. 50. & 51.

(c) Contra Gentes lib. 2. cap. 65.

(d) Ibidem, cap. 67. 79. 80.

Omne corpus divisibile est: omne autem divisibile indiget aliquo continente & uniente partes ejus: (itaque Newtoniani vim attractricem, aut naturae quemdam spiritum commenti sunt, qui certe corporeus esse non potest, nisi & is alio coire dicatur, & sic porro in infinitum. Campanella vero spatio universalis eam vim conglutinandi, & attrahendi tribuit): Si igitur anima sit corpus, habebit aliquid aliud continens, & aliud magis erit anima: videmus enim, anima recedente, corpus dissolvi; ut si hoc iterum sit divisibile, oportebit, vel devenire ad aliquid indivisibile & incorporeum, quod erit anima: vel erit in infinitum procedere, quod est impossibile: non est igitur anima corpus (a).

13. Quod spectat ad immortalitatem substantiarum intellectivarum, pluribus ille eam rem persequitur in eodem libro (b). I. Nihil corruptitur, nisi quatenus compositum est ex dissolubilibus partibus: intellectivæ vero substantiæ simplices sunt; corruptioni ergo non sunt obnoxiae: II. In entibus simplicibus *vita, essentia, existentia* unum sunt: at quæ sunt talia, sola annihilatione, non etiam corruptione perire possunt. Pereant enim corruptione; superesse aliquid debet; quum sint simplicia; nihil, nisi ipsum esse superesse potest. Annihilatio autem nullius rei viribus naturæ fieri potest; viribus ergo naturæ perire nequeunt substantiæ intellectivæ. Eo arguento mirifice deletatus est Wolfius. III. Nihil natura corruptitur, sed *passione*, idest actione eorum, quæ excipit: nihil autem substantia intellectiva suscipere potest ex corpore, quod ejus naturæ sit contrarium, quum nihil ex corpore corporeum transire in incorporeum possit: ergo ne *passione* quidem perire mens potest. IV. Quæ desideria sunt naturalia entibus, inania esse non possunt, quum nihil frustra Deus naturæ auctor operetur; est autem desiderium beatitudinis mentibus innatum: & id complectitur semper esse, uti patet; inane ergo esse nequit: semper ergo sunt, quæ hujusmodi sunt. At-

que

(a) Ibidem lib. 3.

(b) Cap. 55.

que hæc sunt præcipua. Cetera Arabicæ philosophiæ principiis innituntur, nec vim habent ulla, nisi adversus eos, qui eodem genio philosophantur.

14. Operis esset infiniti ea enarrare, quæ eamdem in rem egregia alia Italæ nostræ ingenia Marsilius Ficinus in *Theologia Platonica*, Hieronymus Cardanus in libris *de immortalitate*, Thomas Campanella, Pomponatus, Pici Mirandula Principes, aliique excogitaverunt. Venio ad Cartesium, qui nova quadam ratione & via hæc dogmata conatus est demonstrare (a). Quoniam scio, inquit, omnia quæ clare & distincte intelligo, talia a Deo fieri posse, qualia illa intelligo, satis est, quod possum unam rem absque altera clare & distincte intelligere, ut certus sim, unam ab altera esse diversam. Possum autem intelligere cogitationem, idest mentem, sine ulla extensione, seu corpore: nam. 1. Si supponam me nullum habere corpus. adhuc cogito, cogitationisque sum conscius. 2. Nullam extensionem in cogitatione inesse video, nec possum dimidiam, aut tertiam partem cogitationis intelligere: conficitur, cogitationem, seu mentem rem esse distinctam & diversam ab extensione, seu corpore.

15. Plura aduersus illud Cartesii argumentum objecta sunt (b). Auctor secundarum objectionum, Mersennus, vir in primis doctus & acutus reposuit, memineris te non actu quidem & revera, sed tantum animi fictione corporum omnium phantasmatu pro viribus rejecisse, ut te solam rem cogitantem esse concluderes, ne postea forte concludi posse credas, te revera nihil esse præter mentem,

aut

(a) Medit. 6. de pr. phil.

(b) La Mettrie histoire des systemes, astuce nos sefollisse Renatus eo arguento scribit, cumque inter varios Deistas censer. Quod hominis judicium plurium doctorum hominum consensu aduersatur, mibiique plane iniquum videtur. Quorus enim quisque philosophorum, theologorumque ab hujusmodi censura efficit immunitis, si ex argumentorum, quibus bonam aliququin causam tueruntur, imbecillitatem in jus essent vocandi? Nam argumentationum imbecillitatem ingenia sepe efficiunt hominum: sepe disputandi artis imperitia, minusque exercita ratio: postremo rei ipsius difficultas: ut plures non voluntate peccent, sed natura, aut arte: sepe neutra.

aut cogitationem vel rem cogitantem . . . Hactenus cognoscis te esse rem cogitantem, sed quid sit res illa cogitans, nescis. Quid enim si fuerit corpus, quod variis motibus & occurribus illud faciat, quod vocamus cogitationem? licet enim existimes, te corpus omne repulisse, in eo decipi potuisti, quem te ipsum minime rejaceris, qui si corpus. Quomodo enim demonstras, corpus non posse cogitare? vel motus corporeos non esse cogitationem? Cui Cartesius respondet item generatim & vase, sufficere quod unam rem absque altera clare intelligamus, ut agnoscamus illas realiter distingui. Si id non sufficit, date, inquit, certius aliquod signum distinctionis realis: nam confido nullum dari posse . . . Si qui autem negent, se habere distinctas ideas mentis & corporis, nihil possum amplius, quam illos rogare, ut ad ea, quae in hac secunda meditatione continentur, satis attendant. Nec fallitur Cartesius proposito dum cogitationem & extensionem realiter distincta esse scribit. Quis id non intelligat? Sed id oportuit demonstrare, diltingui ea ut duas substantias, seu res per se subsistentes, nec intrinsecus alteram ab altera pendentem: non ut duos ejusdem substantiarum modos, vel duo attributa, duas vires, resistenti unam, cogitandi alteram.

16. Antonius Arnaldus auctor objectionum quartarum minutatim prorsus argumentum idem cribravit, ut Cartesius ipse ingenus confiteretur, se non potuisse optare magis perspicacem scripti sui examinatorem. Ac primum, inquit ille, ut vera sit illius syllogismi propositio (quae clare & distincte percipiuntur esse substantias distinctas) non de quacumque etiam clara & distincta, sed tantummodo de adequata rei cognitione intelligi debet . . . contendat igitur alius, inadequatam tantum esse tui conceptionem, dum te concipis tanquam rem cogitatem, non extensam; similiterque quum te concipis tanquam rem extensam, non cogitatem. Itaque ut possum concipere figuram $\alpha\pi\lambda\omega\varsigma$ sine aliis proprietatibus circuli, nec inde sequitur eam esse realiter a circulo distinctam, ita cogitationem sine extensione, quin concludi possit, esse illas duas distinctas substantias. Repausit Cartesius, si, ut duo distingui realiter intelligantur,

tur, necessarium sit, adaequatas eorum habere ideas, rerum distinctionem realem solus Deus noscat: quippe qui solus ideas rerum adaequatas habere potest. Ad rem vero quod attinet, et si, inquit, multa forte in me sint, quae nondum advero, quia tamen id quod advero mihi sufficit, ut cum hoc solo subsistam; certus sum me a Deo potuisse creari absque aliis, quae non advero; atque ideo ista alia ad mentis essentiam non pertinere. Nihil enim eorum, sine quibus res aliqua esse potest, mihi videtur in ejus essentia comprehendendi: & quamvis mens sit de essentia hominis, non tamen est proprie de essentia mentis, quod humano corpori sit unita (a).

17. Plures interea suisse reperio e Scholæ theologia, qui, quod animi immortalitatem spectat, in ea fuere opinione, credere eam divina revelatione opportere velut rem supra captum humanum positam, quamque nullis naturæ rationibus demonstrare possimus. Nam naturæ rationes, quas B. Thomas protulit, Henricus & Scotus probabiliter suadere, non necessario demonstrare censuerunt, ut Canus agnoscat (b); & Cajetanus, addit idem, sui valde dissimilis scripsit, se credere quidem animam rationalem incorruptibilem esse, at nescire tamen. In eamdem sententiam ingressi sunt & alii, in primis Nicolaus Perrottus (c), & Joannes Lockius (d). Nempe, inquit, tamdiu res creatæ vivunt, quoad eas esse & vivere auctor vult Deus: at quousque esse & vivere animas velit Deus, id scire nequimus nisi divina revelatione, seu manifestatione divinæ voluntatis. Atque pluribus hoc refellit eodem in loco Canus: ego tribus verbis, Nempe divina voluntas, non omnis quidem, & adaequate, sed ex

par-

(a) Unionem anime cum corpore, aut ejus saltem unionis appetibilitatem, ut loquuntur, ad animæ essentiam pertinere veteres scholæ docuerunt. Quum enim anima sit forma substantialis corporis organici, est ejus entelechia, id est ultima perfectio; ergo & creata est, ut hoc sit: tendit igitur eo inquit, cuius causa creata est, ac suapte natura.

(b) De locis lib. 12. cap. 1.

(c) Apud Belium in Diction. Art. Perror Remarq. L.

(d) Locke 3. Replique à Mr. Stillingfleet.